Vuol dire, quella declinante, quello abbassamento che fece della grandezza sua, venendo ad habitar con //365// noi (cf. Jo. 1,14) tanto vili e bassi. Et però soggiunse:

"*Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*" (Jo. 1,14). ---- (Et qui intendeva l'opera dell'incarnatione).

"Ma a questa operatione non è condegna adoratione nessuna, ma solo ci sarà un compiacimento di volontà". ----- (Voleva dire che a quella operatione delli Angeli vi interveniva quell'adoratione).

"*Et procidentes adoraverunt*, ecc. (Mt. 2,11). Ma a questa no, ma solo un compiacimento di volontà. -----

"Ma che gioverebbe questa operatione, se a noi esso non descendessi con l'esser suo, e unissi a se l'esser nostro? ----- *Et quid retribuam ei pro omnibus que retribuit mihi. Calicem salutaris accipiam* (cf. Ps. 115,12s), et non invocabo, sed gaudebo de eo. ---

"Et comunicabo in communicationes divisas in animas credentium. --- O inescrutabile operatione, chi ti intenderà? Chi per tua mera bontà assumerai a tal gratia. ----- Ma forse sarà da manco il Padre eterno che gli Angeli, che non conduca questa anima a maggior conoscentia? Non certo".

Et qui voleva dire (ci disse poi lei) che se gli Angeli havevano potestà di condurre l'anima nostra alla porta del' Paradiso, al' throno del' Verbo e sino all'union di Dio, sì come haveva inteso il' martedì passato nell'operatione delli Angeli; o come non harà maggior potestà la potentia dell'eterno Padre di condurre essa anima alla sua conoscentia? Et però non potrà intendere questa cosa di hoggi chi non leggerà prima le dua passate, però tutt'a tre sono concatenate insieme. Et hoggi fece in questa, come dire, uno epilogo di tutt'a tre.

"O eternità del' Verbo! ----- Ma vuò lasciare l'essentia, e andare al' mio humanato Sposo Verbo, e qui ne //366// gusteremo. -----

"L'humanità senza la Divinità del' Verbo, da noi non sarebbe intesa né conosciuta quello che la è, non ci sarebbe stata di sì gran giovamento. Et se bene essa humanità è inferiore alla Divinità, non dimeno a noi è superiore per la utilità che habbiamo tratto da essa. ----- Et adorent eum caeli et terra, mare et quae in eo sunt ammirantur eum. ----- Et gustent eum sponse ancille Dei. --- *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea* (cf. Ps. 41,2), in communicatione et operatione Verbi, in unione animae!".

Et voleva dire che come il' cervio desidera l'acque, così lei desiderava che fussi comunicata e gustata da tutte le creature questa operatione che fa esso Verbo con l'anima.